
 
 

 
1 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 (UNO) 
CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO DI LAVORO SUBORDINATO PER 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, NELL’AMBITO DEL GRUPPO  
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 13/ECON-02 - POLITICA ECONOMICA, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-02/A - POLITICA ECONOMICA, PRESSO 
L’UNIVERSITA’ CARLO CATTANEO - LIUC 
 
Decreto Rettorale del 16 luglio 2025, n. 118 
 
 

IL RETTORE 
 
 
- visto lo Statuto dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC; 
- visto il Codice etico e disciplinare della comunità universitaria; 
- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
- vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
- visto l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 
- visto il “Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di reclutamento dei ricercatori 

a tempo determinato dell'Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, art. 24, come modificato dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36, conv. nella Legge 29 
giugno 2022, n. 79” emanato con DR del 15 dicembre 2022, n. 974; 

- visto il D.M. 25 maggio 2011, n. 243, “Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei 
candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari di contratti” di cui all’art. 24, 
comma 2, lettera c) della Legge n. 240/2010; 

- vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 e, in particolare, l’art. 15 recante disposizione in 
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

- visto il D.M. 10 maggio 2023, n. 456, “Definizioni della tabella di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “determinazione dei gruppi  
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento in Gestione integrata d’impresa del 1° luglio 
2025; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 luglio 2025 
 
 
 
 



 
 

 
2 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione 

 
È indetta, ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e con le modalità di cui al 
“Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato dell'Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010,  
n. 240, art. 24, come modificato dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36, conv. nella Legge 29 giugno 
2022, n. 79”, una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di diritto 
privato di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato, per lo svolgimento di attività 
di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti presso il Dipartimento 
in Gestione integrata d’impresa, con le seguenti caratteristiche: 
 
 Area: 13 - Scienze economiche e statistiche 
 Gruppo scientifico-disciplinare: 13/ECON-02 - Politica Economica 
 Settore scientifico-disciplinare: ECON-02/A - Politica Economica 
 Durata del contratto: sei anni 
 Regime di impegno: tempo pieno 
 Decorrenza presunta: 1° febbraio 2026 
 Numero massimo di pubblicazioni da presentare da parte del candidato: 12 (dodici) compresa 

la tesi di dottorato. 
 
 Profilo richiesto / Required Profile: 

- Il candidato deve esibire spiccate conoscenze e competenze nell’ambito dell’analisi 
empirica e dell’utilizzo di strumentazione quantitativa applicata allo studio 
dell’attrattività territoriale, con particolare riferimento alla dimensione turistica. Il 
candidato deve inoltre esibire attitudine al lavoro in team di ricerca internazionali e 
capacità di declinare in senso operativo i risultati della sua attività di Ricerca. 

- The candidate must have strong knowledge and skills in the field of empirical analysis 
and the use of quantitative tools and methodologies applied to the study of territorial 
attractivity, with a particular focus on the touristic dimension. The candidate must also 
demonstrate an aptitude for working in international research teams and the ability to 
decline the results of his/her research activity into real world applications. 
 

 Funzioni che il Ricercatore è chiamato a svolgere / Functions the Researcher is expected to 
perform: 
- Il ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca empirica in ambiti di grande interesse per 

l’Ateneo e in particolare: Economia e Politica territoriale, Sviluppo turistico, analisi dei 
flussi di mobilità sul territorio e sviluppo di indicatori di Policy Evaluation. Inoltre, dovrà 
svolgere attività didattica nell’ambito dei corsi di area macroeconomica e di analisi 
quantitativa applicata. Dovrà infine contribuire allo sviluppo di progetti di Ricerca 
Applicata e destinata alle imprese. 



 
 

 
3 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

- The researcher will have to carry out empirical research in areas of great interest for 
the University and in particular: Regional Economics, Tourism development, analysis of 
local mobility flows and construction of Policy Evaluation indicators. Furthermore, 
he/she will have to carry out teaching activities in the macroeconomic area and applied 
quantitative analysis courses. Finally, he/she will have to contribute to the development 
of Applied Research projects. 

 
 Conoscenze linguistiche richieste / Required language skills: 

- È richiesta un’eccellente conoscenza della lingua inglese. È altresì richiesta 
un’appropriata conoscenza della lingua italiana. 

- An excellent knowledge of English language is required. An appropriate knowledge of 
the Italian language is also required. 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione e cause di esclusione 
 
Possono presentare domanda di partecipazione i soggetti in possesso del titolo di dottore di 
ricerca o equivalente. 
 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza della presentazione della 
domanda, pena l’esclusione. 
 
Sono esclusi dalla partecipazione i professori e i ricercatori universitari già assunti a tempo 
indeterminato, ancorché cessati dal servizio nonché i soggetti che abbiano già usufruito, per 
almeno un triennio, del contratto da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della 
L.240/2010 nel testo vigente a far data dalla entrata in vigore della legge 79/2022. Non rilevano 
nel computo i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la 
normativa vigente. 
Non possono partecipare alle procedure di selezione, il coniuge e coloro che abbiano un grado 
di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
L’esclusione per difetto di uno dei requisiti previsti dal presente bando è disposta con decreto 
motivato del Rettore. 
 

Art. 3 
Domande di ammissione 

 
Le domande di partecipazione alla procedura di selezione di cui al presente bando, redatte in 
carta libera secondo il modello (allegato A), datate e firmate, indirizzate al Rettore 
dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC devono pervenire entro il termine perentorio, a pena di 
esclusione, di trenta giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente bando nel sito del Ministero (https://bandi.miur.it/) esclusivamente per via telematica 
tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ufficio.concorsi@pec.liuc.it; la ricezione 



 
 

 
4 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

della documentazione è attestata dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di posta 
elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R 11/02/2005, n. 68. 
La domanda e i documenti devono essere sottoscritti dal candidato con propria firma digitale 
oppure inviati in formato non modificabile (pdf) debitamente sottoscritti e accompagnati dalla 
scansione di un documento di identità del candidato. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di allegati che, tutti 
insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 30 MB. Pertanto, il candidato che debba 
trasmettere allegati che superino tale limite, dovrà trasmettere con un primo invio la domanda 
precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro in termine 
perentorio per la presentazione delle domande e sempre tramite PEC. 
 
Solo i candidati residenti all’estero potranno inviare la domanda e gli allegati in forma cartacea, 
mediante corriere o servizio postale atti a garantire idonea prova dell’invio e della ricezione, 
all’Ufficio Concorsi di questo Ateneo, Corso Matteotti, 22 - 21053 Castellanza (VA); al fine del 
rispetto del termine di scadenza fa fede il timbro a data del corriere o servizio postale accettante. 
La sola domanda di partecipazione dovrà essere anticipata via mail ordinaria all’indirizzo 
ufficioconcorsi@liuc.it, entro e non oltre la data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 
 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo 
giorno lavorativo successivo. 
Le domande inoltrate incomplete non saranno prese in considerazione. Non sarà, altresì, 
consentito, una volta scaduto il termine sopra citato, integrare/sostituire i titoli e/o i documenti 
già presentati. 
 
Nella e-mail o sull’involucro del plico devono risultare le seguenti indicazioni: 
 le generalità del candidato; 
 gli estremi per l’individuazione della procedura a cui si riferisce (numero e data del decreto 

di indizione, Gruppo scientifico-disciplinare e Settore scientifico-disciplinare). 
 

Alla domanda (allegato A) il candidato deve allegare: 
a) copia di un documento di identità in corso di validità; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica debitamente sottoscritto, presentato 

sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, attestante il 
possesso dei titoli in esso indicati, utilizzando esclusivamente l’allegato B; 

c) elenco numerato datato e firmato delle pubblicazioni presentate con l’indicazione del nome 
degli autori, del titolo, della casa editrice, della data e del luogo di edizione oppure del titolo, 
del numero della raccolta o del volume e dell’anno di riferimento; 

d) pubblicazioni scientifiche ed eventuale tesi di dottorato, nel numero massimo previsto dal 
presente bando presentate in formato digitale con le modalità sotto riportate; 

e) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la conformità all’originale delle 
pubblicazioni e l’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale (allegato C). 

 
 



 
 

 
5 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Le pubblicazioni che i candidati intendono presentare devono essere allegate esclusivamente in 
formato digitale (.pdf). Per i soli candidati autorizzati a inviare le domande in forma cartacea le 
pubblicazioni, in formato digitale (.pdf), dovranno essere allegate su CD-ROM/DVD o supporto 
USB etichettato con cognome e nome ed estremi della valutazione inseriti nella busta di 
trasmissione della domanda con idonea protezione per assicurarne l’integrità. 
 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso in cui i 
documenti in formato digitale non risultassero leggibili. 
 
In caso di pubblicazioni redatte con altri autori il candidato ha facoltà, mediante 
autocertificazione, di specificare in maniera analitica il proprio contributo in ciascuna opera. 
Sono considerate valutabili, ai fini della presente selezione, esclusivamente le pubblicazioni 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 
ed i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti con esclusione di note interne 
o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione 
anche in assenza delle suddette condizioni. 
L’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale delle pubblicazioni deve essere 
certificato da idonea documentazione unita alla domanda che attesti l’avvenuto deposito oppure 
da una dichiarazione del candidato sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 utilizzando l’allegato C. 
Per i lavori prodotti all’estero deve risultare la data ed il luogo di pubblicazione. 
Le pubblicazioni dovranno essere presentate nella lingua d’origine e, se diversa da quella di 
seguito indicate, tradotte in una delle seguenti lingue: italiano, francese, tedesco, inglese e 
spagnolo. 
Le pubblicazioni in formato digitale sono valutate senza la necessità di osservare le formalità 
previste per i lavori a stampa; deve comunque esserne allegata copia, con l’indicazione del sito 
o della rivista online su cui il testo è stato pubblicato, non è ammesso il solo riferimento al link. 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono 
essere presentati insieme al documento di accettazione dell’editore. 
Non è consentito il riferimento a titoli e pubblicazioni presentati presso questa Amministrazione 
o a documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura di selezione. 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte o quelle inviate ma non comprese 
nell’elenco allegato alla domanda non verranno prese in considerazione dalla Commissione 
giudicatrice. Nel caso in cui le pubblicazioni presentate siano in numero maggiore rispetto a 
quelle previste all’art. 1 del presente bando, la Commissione prenderà in considerazione solo le 
prime dodici inserite in elenco. 
 
Alla Commissione di cui all’art. 4 spetta in modo esclusivo la verifica e il giudizio 
sull’ammissibilità delle domande e relativa documentazione allegata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
 
I cittadini extracomunitari residenti in Italia secondo le disposizioni del regolamento anagrafico 
della popolazione residente approvato con D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 



 
 

 
6 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

dicembre 2000, n. 445, qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali, certificabili 
o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, fatte salve le speciali disposizioni 
contenute nelle leggi e nei regolamenti, concernenti la disciplina dell’immigrazione e la 
condizione dello straniero.In tutti gli altri casi dovranno presentare documenti e titoli in originale 
o in copia autenticata legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane e corredati da una 
traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità 
consolari ovvero da un traduttore ufficiale.  
 
L’indirizzo e-mail dichiarato nella domanda costituisce il mezzo di comunicazione ufficiale 
relativo alla selezione ed a tutte le attività ad essa connesse. 
 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità 
del candidato o di eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’Amministrazione dell’Ateneo, 
o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
Art. 4 

Commissione giudicatrice 
 

Per effettuare la selezione, l’Ateneo si avvale di apposita Commissione nominata dal Rettore, 
composta da non meno di tre Professori appartenenti al Gruppo scientifico-disciplinare oggetto 
del bando, nella maggioranza preferibilmente esterni all’Ateneo. La Commissione individua al 
suo interno il Presidente e il Segretario. La Commissione può operare collegialmente anche con 
l’ausilio di strumenti telematici. 
Eventuali istanze di ricusazione, di uno o più componenti della Commissione da parte dei 
candidati devono essere presentate al Rettore nel termine perentorio di dieci giorni dalla data di 
pubblicazione della composizione della Commissione sul sito web dell’Ateneo. 
 

Art. 5 
Attività della Commissione 

 
La Commissione giudicatrice nella prima riunione determina i criteri di massima per la 
valutazione del curriculum e delle competenze scientifiche e didattiche, attendendosi a quanto 
definito dal bando e secondo criteri e parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, 
individuati con D.M. 25/05/2011, n. 243. 
Con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato, la Commissione ammette i candidati comparativamente più 
meritevoli, a seguito della valutazione preliminare, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento 
del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica dei titoli 
e della produzione scientifica; i candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro 
numero sia pari o inferiore a sei. 
In sede di discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati dovranno 
sostenere una prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera 
eventualmente richiesta nel bando. In detta sede la Commissione verificherà anche l’adeguata 
conoscenza della lingua italiana.  
 



 
 

 
7 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Il calendario della discussione pubblica, le modalità di svolgimento ed i nominativi dei candidati 
ammessi saranno pubblicati nel sito dell’Ateneo https://www.liuc.it/ufficio-concorsi/; i candidati 
saranno convocati mediante mail all’indirizzo eletto ai fini della selezione con un preavviso di 
almeno 20 giorni. 
Ciascun candidato dovrà assicurare la propria reperibilità nell’orario di convocazione al 
colloquio. Qualora non risulti reperibile nell’arco di 30 minuti a partire dall’orario di 
convocazione, tale evenienza sarà considerata esplicita e definitiva manifestazione di volontà di 
rinunciare alla procedura di valutazione comparativa. L’Università declina ogni responsabilità 
qualora ragioni di carattere tecnico impediscano il regolare svolgimento del colloquio. 
La mancata presentazione alla discussione pubblica è considerata esplicita e definitiva 
manifestazione di volontà di rinunciare alla procedura selettiva. 
 
Al termine dei lavori, la commissione formula un giudizio collegiale complessivo per i candidati 
ammessi alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni, con indicazione degli eventuali 
meritevoli di chiamata e specificazione di un giudizio sintetico per ognuno. 
La commissione può collocare i candidati meritevoli di chiamata in una scala comparativa di 
merito. 
 
La commissione dovrà concludere i lavori entro il termine di 180 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto rettorale di nomina. 
Il predetto termine può essere prorogato dal Rettore, per una sola volta e per non più di 60 giorni, 
per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della Commissione. 
Nel caso in cui i lavori non si concludano entro i termini, il Rettore, con provvedimento motivato, 
avvia le procedure per la sostituzione della Commissione giudicatrice ovvero dei componenti ai 
quali siano imputabili le cause del ritardo, stabilendo, nel contempo, un nuovo termine per la 
conclusione dei lavori. 
 

Art. 6 
Accertamento della regolarità formale degli atti 

 
Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore e sono resi pubblici mediante pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo.  
Nel caso in cui si riscontrino irregolarità, il Rettore rinvia con provvedimento motivato gli atti 
alla Commissione, assegnando un termine per la conclusione dei lavori. 
 

Art. 7 
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

 
I candidati stranieri che hanno inviato la documentazione cartacea possono richiedere, entro tre 
mesi dall’espletamento della procedura di selezione, la restituzione, con spese a loro carico, della 
documentazione presentata. 
La restituzione sarà effettuata entro due mesi dalla richiesta, salvo eventuale contenzioso in atto. 
Trascorso il termine, l’Ateneo non è più responsabile della conservazione e restituzione della 
documentazione. 
 



 
 

 
8 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Art. 8 
Proposta di chiamata 

 
Il Consiglio di Dipartimento formulerà la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione. 
All’eventuale candidato nominato dal Consiglio di Amministrazione, l’Ateneo farà una proposta 
contrattuale. 
 

Art. 9 
Diritti e doveri del docente 

 
Al ricercatore a tempo determinato, oltre a quanto indicato nell’art. 1 del presente bando, sono 
assegnati i seguenti impegni, nel rispetto della normativa vigente e dei regolamenti di Ateneo: 

- attività didattica e didattica integrativa, prevalentemente nell’ambito del Settore 
scientifico-disciplinare di inquadramento, secondo le indicazioni degli organi 
statutariamente preposti, preparazione dei materiali didattici, orientamento e assistenza 
agli studenti e accertamento delle loro conoscenze; l’impegno per ciascun anno 
accademico è pari a 350 ore di cui 120 ore d’aula per il regime a tempo pieno o 200 ore 
di cui 90 ore d’aula per il regime a tempo definito; 

- partecipazione agli organi didattici e di ricerca dell’Ateneo; 
- attività di ricerca scientifica nell’ambito del Settore scientifico-disciplinare che ne 

identifica il profilo e produzione, nei sei anni, di un numero minimo di n. 5 pubblicazioni 
scientifiche su riviste internazionali indicizzati Scopus/ISI o nelle categorie previste dalla 
VQR come previsto dall’art.1 del presente bando. 
 

La verifica dell’impegno lavorativo e del raggiungimento degli obiettivi del ricercatore a tempo 
determinato è a carico dei competenti organi accademici. 
 

Art. 10 
Elementi del contratto 

 
Il contratto di cui al presente bando ha durata sei anni e non è rinnovabile. 
Il trattamento economico è pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato 
secondo il regime di impegno. 
Il docente sarà iscritto alla cassa previdenziale obbligatoria INPS. 
La retribuzione lorda complessiva sarà erogata, al netto delle ritenute di legge applicabili sulla 
base della legislazione italiana, in 12 mensilità, più la tredicesima erogata nel corso del mese di 
dicembre di ciascun anno. 
 
Il conferimento del contratto è incompatibile con altri rapporti di lavoro subordinato a tempo 
pieno, fatto salvo quanto previsto dall’art. 24 comma 9 bis della Legge 240/2010, con la fruizione 
di borse di dottorato di ricerca, borse di ricerca post-laurea o post-dottorato e con il godimento 
dell’assegno di ricerca. 
 
Per le attività compatibili e il regime autorizzativo si applicano la normativa vigente relativa ai 
ricercatori di ruolo e i regolamenti interni dell’Ateneo. 



 
 

 
9 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Nel contratto sarà indicata la scadenza entro la quale il candidato cui sia stata formulata 
un’offerta dovrà comunicare la propria accettazione della stessa. 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e 
trattati con mezzi informatici e cartacei, presso la LIUC, per le finalità di gestione della presente 
procedura di selezione, di pubblicità degli atti relativi e dell'eventuale conferimento del contratto. 
 

Art. 12 
Responsabilità del procedimento 

 
Il responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Ferrari. 
 

Art. 13 
Rinvio normativo 

 
Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla vigente normativa in materia, dalle norme del codice civile, dai 
regolamenti dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC e del Codice etico e disciplinare della 
comunità universitaria. 
 

Art. 14 
Pubblicità 

 
L'avviso relativo al presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, sul sito web dell’Ateneo 
(https://www.liuc.it/ufficio-concorsi/), del Ministero (http://bandi.miur.it) e dell’Unione 
Europea (https://euraxess.ec.europa.eu/). 
 
Dato a Castellanza, il 16 luglio 2025 
D.R. n. 118 (centodiciotto) 
 
 
 Il Presidente Il Rettore 
 Dott. Riccardo Comerio Prof.ssa Anna Gervasoni 
 














	2_RTT_DR118-16072025_ECON-02A_BANDO.pdf (p.1-9)
	2_Allegati A-B-C da allegare al Bando_tempo PIENO.pdf (p.10-15)

